



Pierwszy dzwonek w Kowalczukach



Trudno wyobrazić sobie inaugurację nowego roku szkolnego bez brzmienia „pierwszego dzwonka”, trzymanego w małych rączkach pierwszoklasistki, niesionej w dorosłych ramionach maturzysty

Fot. Marian Paluszkiewicz

„Wasi poprzednicy w minionym roku szkolnym wykazali się bardzo dobrą wiedzą podczas egzaminów maturalnych. Musicie więc trzymać fason, wszyscy tutaj liczymy na was” – podczas uroczystej inauguracji nowego roku szkolnego zwracał się do maturzystów Zygmunt Jaświn, dyrektor Gimnazjum im. Stanisława Moniuszki w Kowalczukach.

Wypoczęta, opalona, rozweselona i nastawiona na pracę społeczność gimnazjum zebrała się wczoraj, 3 września, w auli szkolnej na uroczystość Pierwszego

Dzwonka. Nie obeszło się bez tradycyjnych i obowiązkowych atrybutów tego święta – pierwszaki z ciekawością przyglądający się nowym kolegom, maturzyści, z nostalgią obserwujący ostatnie swoje święto Pierwszego Dzwonka, morze kwiatów dla nauczycieli, wzruszające przemówienia przedstawicieli administracji szkolnej, rodziców i samych uczniów oraz miłe występy na scenie, którzy na niej dopiero zadebiutowali.

str. 6 >>

F1: Hamilton wygrał GP Włoch

Str. 9

Pożar w Muzeum Narodowym w Rio de Janeiro

Str.10

Pokaz jedności prawicy

Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Wtorek
Wrzesień 2018 4

Imieniny: *Bonifacego, Daniela, Katarzyny, Iwona, Juliana, Kandyda, Lilianny, Marcelego, Marii, Mojżesza, Rajmunda, Stelli i Teodora*

TRZY PYTANIA DO...

...Anny Ostrouch, specjalistki działu immunoprofilaktycznego w Centrum Chorób Zakaźnych i AIDS

1. Coraz częściej media alarmują o wzroście zachorowań na odrę w Europie. Czy istnieje obawa epidemii tej choroby na Litwie?

Do niedawna wydawało się, że odra jest chorobą należąca do historii – dzięki szczepieniom odeszła w zapomnienie. W naszym kraju mamy wysoki poziom realizacji szczepień – 94 proc. Niestety, stale wzrasta liczba osób, które nie chcą szczepić swoich dzieci. W ubiegłym roku zgłoszono trzy zachorowania na odrę, ale przed dwoma laty na Litwie zarejestrowano 22 przypadki zachorowań na odrę. Były to osoby dorosłe, które nie były szczepione.

2. Jakie są objawy i jak leczyć odrę?

Odra jest bardzo zaraźliwa, wirus przenosi się drogą kropelkową. Wysypka odrowa pojawia się po dwóch tygodniach od zakażenia. Objawy odry to charakterystyczna wysypka, gorączka, katar, ból gardła, kaszel, zaczerwienienie oczu i światłowstręt. Leków na odrę nie ma. Gorączkę obniżamy środkami przeciwgorączkowymi, kaszel – przeciwkaszlowymi. Osoba chora powinna leżeć w łóżku w zaciemnionym pokoju, co złagodzi światłowstręt. Oczy można przemywać roztworem soli fizjologicznej. Pokój chorego powinien być często wietrzony.

3. Co należy robić, aby nie zapaść na tę chorobę?

Jedynym ratunkiem jest szczepienie. Szczepionką przeciw odrze każde dziecko powinno zostać zaszczepione w 15-16 miesiącu oraz dawką uzupełniającą w 6-7 roku życia. Jest ona zalecana również dorosłym, którzy nie byli szczepieni w dzieciństwie. Szczepienie jest refundowane przez Państwową Kasę Chorych. U nas w kraju zaczęto je stosować w 1964 roku.

Rozmawiała Justyna Giedrojc

Coraz więcej chętnych na UW

Studia na Uniwersytecie Wileńskim rozpocznie w tym roku o 5,3 proc. więcej studentów pierwszego roku niż rok wcześniej. Na studia licencjackie przyjęto 4 000 studentów, na studia magisterskie – 1 424 (w 2017 r. odpowiednio 3 714 i 1 435).

Uniwersytet Wileński pozostaje niekwestionowanym liderem również pod względem przyjętych na naukę „setkowiczów”. W tym roku uczelnia przyjęła 818 takich.

To ponad połowa – 51,3 proc. – ogółu przyjętych na krajowe uniwersytety tegorocznych maturzystów z „setkami” w świadectwie dojrzałości. W ubiegłym roku na Uniwersytet Wileński przyjęto 723 abiturientów, którzy z egzaminów maturalnych mieli co najmniej jedną najwyższą notę.

W dziesiątce najpopularniejszych programów studiów było pięć oferowanych przez Uniwersytet Wileński: medycyna (538 ubiegających się), prawo (288), systemy programowania (270), psychologia (267) oraz nauki polityczne (238).

Rektor Uniwersytetu Wileńskiego prof. Artūras Žukauskas przywitał wszystkich tych, którzy wstąpili na kierowaną przez niego uczelnię. Podkreślił, że rosnąca liczba studentów pierwszego roku motywuje, by kontynuować umacnianie konkurencyjności uczelni w Europie.

„Rosnące zaufanie osób dobrze przygotowanych i zmotywowanych wstępujących na uczelnię, ich krewnych oraz społeczeństwa cieszy nas i jest dla nas natchnieniem. Fundamentalnym naszym zobowiązaniem wobec studentów zawsze będą studia na najwyższym poziomie. Konsekwentnie realizujemy swój cel – bycia w jednym szeregu z najlepszymi uniwersytetami w Europie. Nasi studenci niejednokrotnie udowadniali, że mogą być najlepsi na świecie. Życzę, by stali się takimi również nowi członkowie naszej wspólnoty” – powiedział rektor Uniwersytetu Wileńskiego.

W tym roku zarówno na studia finansowane przez państwo, jak również na studia płatne, najwięcej studentów przyjęto już po pierwszym etapie rekrutacji. Zaproszenia otrzymało wtedy o 7 proc. kandydatów więcej niż w 2017 roku. Ogółem na pierwszym etapie studia na Uniwersytecie Wileńskim jako priorytetowe podało 5 336 osób (w 2017 r. – 5 290).

Uniwersytet Wileński jest liderem wśród uczelni na Litwie. Jako jedyna szkoła wyższa kraju trafił do 500 najlepszych uczelni na świecie według rankingu „QS World University Rankings 2018”. Co roku na Uniwersytecie Wileńskim studiuje około 20 tys. studentów.

wilnoteka.lt

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. Zastępca red. nac.: Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46]. Sekretarz redakcji: Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt]. Dziennikarze: Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojc, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiewicz – fotoreporter. Współpracownicy: Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk. Dział Promocji: Andrzej Podworski – prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz – reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”. Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”. Nakład: 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbiteżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Forum Ekonomiczne w Krynicy – wśród gości premier Skvernelis


Ponad 4 tys. gości z Europy, Azji i USA – wśród nich polski premier, ministrowie, parlamentarzyści, szefowie wielkich firm i eksperci, ludzie kultury i nauki – spotka się podczas trzydniowego Forum Ekonomicznego w Krynicy. To największa tego typu impreza w Europie Środkowo-Wschodniej, zwana często „polskim Davos”

W forum będzie uczestniczył premier Saulius Skvernelis. Trzydniowe spotkanie (4-6 września) obejmuje sześć sesji plenarnych, na które złoży się 180 paneli, wykładów, warsztatów, prezentacji regionalnych i narodowych, podczas których poruszane będą najważniejsze problemy regionu Europy Środkowo-Wschodniej.

Od początku istnienia Forum jedną z najważniejszych ścieżek tematycznych jest energetyka. Również w tym roku na krynickim spotkaniu spodziewana jest mocna reprezentacja branży. Szef polskiego resortu energii Krzysztof Tchórzewski wraz ze swoim litewskim odpowiednikiem Žygimantasem Vaičiūnasem weźmie udział w panelu do-

tyczącym krótko – i długoterminowego bezpieczeństwa energetycznego.

Perspektywom dla transportu będzie poświęcony panel z udziałem europejskich ekspertów najwyższego szczebla. Uczestnictwo w debacie pt. „Przyszłość infrastruktury transportowej w Europie: zapowiedzieli m.in. minister infrastruktury Polski Andrzej Adamczyk, minister transportu i komunikacji Litwy Rokas Masiulis, minister transportu Czech Dan Tok.

Podobnie jak w latach poprzednich kulminacyjnym punktem krynickiego forum będzie wręczenie nagród w kategoriach Człowiek Roku, Firma Roku, Nowa Kultura Nowej Europy i Organizacja Pozarządowa Europy Środkowo-Wschodniej. Nieoficjalne źródła wskazują, że kandydatem do tytułu Człowiek Roku jest między innymi premier Litwy Saulius Skvernelis. Laureatami nagrody Człowieka Roku byli m.in. Jan Paweł II, Lech Wałęsa, Vaclav Havel, Donald Tusk, Jarosław Kaczyński, Viktor Orban i Beata Szydło. 


PAP

Gadżety z okazji wizyty papieża są już do nabycia

Coraz bliżej wizyty papieża Franciszka na Litwie. Wczoraj sieć handlowa „Maxima” rozpoczęła sprzedaż oficjalnych gadżetów związanych z jego przybyciem. Dochód uzyskany z ich sprzedaży ma częściowo pokryć koszty związane z organizacją papieskiej pielgrzymki.

„Zbliżająca się wizyta Ojca Świętego na Litwie to wyjątkowe wydarzenie. Mamy nadzieję, że większość uczestniczących w spotkaniach z papieżem osób będzie chciała mieć oficjalne, specjalnie na tę okazję opracowane i wyprodukowane gadżety. Równie ważne jest to, że naby-

wając je, nasi klienci przyczynią się do pokrycia kosztów organizacji wizyty papieża Franciszka” – powiedział dyrektor generalna sieci handlowej „Maxima” Kristina Meidė.

Do 23 września w dużych oraz niektórych mniejszych sklepach sieci „Maxima” klienci będą mogli wybierać spośród 22 różnych upominków przygotowanych specjalnie na wizytę papieża Franciszka. Są to koszulki, bluzy, czapeczki i czapki, chusty, parasole, magnesy, breloczki, świece, notesy, długopisy, odbłaski i inne gadżety. 

wilnoteka.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Skwer Tybetański w Wilnie odwiedzili mnisi z Tybetu oraz zaprezentowali unikatową kulturę oraz sztukę duchową buddyzmu **Fot. ELTA**

KOMENTARZ DNIA

Obronić szkołę polską na Litwie



Początek roku szkolnego to nie tylko święto – uroczyste apele, okolicznościowe przemówienia, życzenia pomyślności dla uczniów i nauczycieli, morze kwiatów. To również okazja, by mówić o rzeczach trudnych. Tak, polska szkoła na Litwie jest prawdziwą dumą naszej społeczności. 12 tys. uczniów przekroczyło wczoraj, 3 września, próg szkół z polskim językiem wykładowym. Tysiąc z nich zrobiło to po raz pierwszy. Cześć i chwała temu tysiącu polskich rodzin na Wileńszczyźnie, którzy zdecydowali się oddać swoje dzieci do szkół polskich. Szkół, które mają kluczowe znaczenie w zachowaniu naszej świadomości narodowej. Ci rodzice zdecydowali się na ten krok, mimo że szkoła polska na Litwie od kilku dekad jest pod nieustaną, polityczną presją władz Litwy. Reforma szkolnictwa mniejszości narodowych rozpoczęta w 2011 roku z roku na rok zadaje coraz mocniejsze ciosy szkołom polskim. W tym roku ujednoliconego egzaminu maturalnego nie zdał prawie co czwarty uczeń ze szkół mniejszości narodowych. Przed rokiem było to 19 proc. Jeśli tendencja się utrzyma, to niedługo już co trzeci maturzysta ze szkół mniejszości narodowych zawali obowiązkowy egzamin z języka państwowego. To się stanie, jeśli pilnie nie zostaną podjęte kroki reformujące tę antypolską reformę, mającą na celu nie polepszenie nauki języka państwowego w szkołach mniejszości narodowych, a ich stopniową likwidację.

Robert Mickiewicz

CYTAT DNIA

”Powtórne głosowanie w sprawie Brexitu byłoby naruszeniem zaufania wyborców, którzy wzięli udział w referendum w czerwcu 2016 roku i zdecydowali o wyjściu z Unii” – powiedziała brytyjska premier Theresa May dla dziennika „Telegraph”

LICZBA DNIA

526

euro – tyle średnio kosztuje szkolna wyprawka dla ucznia we Włoszech. Kwota ta obejmuje podręczniki i wszelkie pomoce, począwszy od plecaka i piórnika. Koszty te obliczyła federacja konsumentów.

Pierwszy dzwonek w Kowalczukach

ze str. 1 »

Tymczasem „zerówkowicze”, dla umilenia pobytu w nieznanym dotychczas otoczeniu, byli częstowani smacznymi lizakami. Warto zaznaczyć, że oprócz administracji szkolnej, grona pedagogicznego, uczniów i rodziców udział we wczorajszym święcie wzięli też przedstawiciele samorządu rejonu wileńskiego, Służby Ochrony Granicy Państwowej oraz Straży Granicznej ze Szczecina.

W rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Zygmunt Jaświn zaznaczył, że nowy rok szkolny w gimnazjum rozpoczyna w pozytywnych nastrojach z powodu pracowitych uczniów i wspaniałej kadry pedagogicznej.

– Osobiście, cieszę się z dobrych wyników egzaminów maturalnych minionego roku szkolnego. Tak naprawdę, z wyjątkiem jednego, niedużego potknięcia, wyniki ze wszystkich przedmiotów egzaminacyjnych są dobre i bardzo dobre. Szczególnie dobrze nasi uczniowie wypadli z języków, w tym też litewskiego, który, jak wiadomo, teraz jest bardziej trudny do składania z powodu ujednoliconego programu. Jednak nikt go nie oblał, wszyscy pomyślnie złożyli egzamin. Szczególnie dobrze udało się złożyć egzamin z języka rosyjskiego – w tym gronie mamy aż pięciu „setkowiczów”, którzy uzyskali maksymalną liczbę punktów – wymieniał zasługi maturzystów dyrektor gimnazjum.

Zaznaczył też, że w ciągu lata w szkole tradycyjnie dokonano drobnych remontów, w przyszłości rozpoczną się znacznie większe zmiany.

– Większy remont będzie czekał całą placówkę już w przyszłym roku. W tym roku jest sporządzany projekt renowacji naszego gimnazjum ze środków samorządowych. Jeżeli wszystkie dokumenty zostaną załatwione, a środki



Dla umilenia pobytu w nieznanym dotychczas otoczeniu zerówkowicze byli częstowani lizakami

wydzielone, to ruszy cała renowacja – ocieplenie gmachu, wymiana dachu, remont ścian, drzwi i podłogi. Czekamy więc na dobre wiadomości – powiedział Zygmunt Jaświn.

Dyrektor cieszył się też z hojności polskich sponsorów, którzy w tym roku załatwili wyprawki dla sporej części uczniów gimnazjum. Plecak z pełnym wyposażeniem dla pierwszaków ufundowała Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” ze środków Senatu RP. Wyprawki dla „zerówkowiczów”, a także uczniów klas drugiej, trzeciej i czwartej, ufundowało Legionowskie

Stowarzyszenie Amicus, spod Warszawy. Naukę w Gimnazjum im. Stanisława Moniuszki w Kowalczukach rozpoczęło około 150 uczniów, łącznie z grupą przygotowawczą. Klasa maturalna liczy w tym roku 16 osób, tyle samo maluchów przyszło też do zerówki. Natomiast w klasie pierwszej proces gryzienia granitu nauki rozpoczęło dwunastu uczniów pod opieką wychowawczynie Ireny Fediuk.

– Obecnie nie możemy skarżyć się na niż demograficzny, ponieważ w klasach od pierwszej do szóstej z roku na rok notujemy rosnącą liczbę

uczniów. Przed kilku laty było trudniej, z uwagi na fakt, że nie mamy w szkole klasy ósmej. Na szczęście, nie wygląda już na to, żeby problem skompletowania klasy powtórzył się w najbliższej przyszłości – powiedział dyrektor gimnazjum.

Nowy rok w polskich szkołach na Wileńszczyźnie rozpoczęło około 12 tysięcy uczniów, w tym około tysiąca pierwszaków. Ogółem, w ławkach szkolnych w całym kraju zasiadło ponad 323 tys. uczniów, o ponad 3 tys. mniej niż przed rokiem. □

**Brygita Łapszewicz
Fot. Marian Paluszkiwicz**



Na szkolnej scenie zaliczyli swój debiut też uczniowie klasy pierwszej

SPRINT

Zwycięstwo
Darii Pogorzelec

Daria Pogorzelec (kat. 70 kg) wygrała przed czasem z Niemką Aliną Boehm w finale zawodów Pucharu Europy w judo w Bratysławie. Trzecie miejsca zajęli Urszula Hofman (78 kg) i Kamil Grabowski (+100 kg). W pojedynkach, których stawką było podium, Hofman pokonała Darię Tymann, a Grabowski wygrał z Patrykiem Brońcem. Na piątej pozycji uplasował się pochodzący z Ukrainy Oleksii Ly-senko (100 kg).

Baja Poland: Jakub
Przygoński wygrywa

Załoga Orlen Teamu Jakub Przygoński z pilotem Tomem Colsoulem jadący Mini Johnem Cooperem wygrali 10. edycję zaliczanego do Pucharu Świata FIM Cross Country rajdu Columbia Medica Baja Poland.

Drugie miejsce utrzymał Krzysztof Hołowczyc, a trzeci był Rosjanin Władimir Wasiliew. Kierowca Orlen Teamu wygrał już czwarty w tym sezonie rajd cyklu Pucharu Świata.

Pjongczang: kłopoty
z finansami

Zimowe igrzyska w Pjongczangu nie zostały rozliczone finansowo, a organizatorzy są nadal winni podwykonawcom, którzy pracowali przy przygotowywaniu aren w prowincji Gangwon i powiecie Jeongseon, 7,2 miliona dolarów. Władze powiatu Jeongseon szacują, że utrzymanie obiektów pochłonie, tylko do 2022 roku, aż 18 mln dolarów. W tej grupie nie będzie stadionu olimpijskiego, który ma być rozebrany do końca 2018 roku.

Liga angielska: z kompletem punktów
Liverpool, Chelsea i... Watford

Postawa piłkarzy Watfordu jest największą niespodzianką początku rozgrywek angielskiej ekstraklasy. W 4. kolejce pokonali na własnym stadionie Tottenham Hotspur 2:1 i są – obok Liverpoolu i Chelsea Londyn – jedną z trzech drużyn z kompletem punktów.

Watford już przed rokiem bardzo dobrze rozpoczął sezon i po czterech kolejkach był czwarty, ale później przyszła długa seria meczów bez zwycięstwa, zmiana trenera i ostatecznie 14. miejsce na finiszu.

Drużyna prowadzona przez hiszpańskiego szkoleniowca Javiiego Gracię w bieżących rozgrywkach spisuje się jeszcze lepiej. Po wygranych z ligowymi średniakami, teraz przyszło zwycięstwo nad dużo wyżej notowanymi „Kogutami”, które po trzech seriach spotkań także miały w dorobku komplet punktów.

Goście objęli prowadzenie w 53. minucie. „Ukoronowaniem” serii błędów defensorów i bramkarza Watfordu było samobójcze trafienie Francuza Abdoulaye Doucoure’a. Później w roli głównej wystąpił Grek Jose Holebas, którego dwa dośrodkowania ze stałych fragmentów gry przyniosły miejscowym dwa „Szerszenie” dołączyły tym samym do Liverpoolu i Chelsea, które odniosły czwarte wygrane w sezonie. Ta trójka z dorobkiem 12 pkt otwiera tabelę.

Liderem są „The Reds”, którzy mają najlepszy bilans bramek (9-1). I choć stracili pierwszego gola w sezonie, to pokonali na wyjeździe Leicester City 2:1.

Chelsea w Londynie pokonała AFC Bournemouth 2:0. Miejscowi, choć mieli przewagę, długo nie potrafili znaleźć sposobu na bośniackiego bramkarza rywali Asmira Begovica, który przed rokiem opuścił... Stamford Bridge, gdzie był głównie rezerwowym. Dopiero w 72. minucie precyzyjnym strzałem z linii pola karnego pokonał go Hiszpan Pedro, a w 85. minucie wynik spotkania ustalił Belg Eden Hazard.

Na czwarte miejsce, dzięki zwycięstwu nad Newcastle United 2:1, awansowali broniący tytułu piłkarze Manchesteru City. Wygrana jednak nie przyszła im łatwo. Objęli prowadzenie po efektownym strzale Rahe-

ema Sterlinga w ósmej minucie. Jednak kwadrans przed przerwą wyrównał DeAndre Yedlin. O sukcesie gospodarzy zdecydowała bramka Kyle’a Walkera w 52. minucie.

Bliski zdobycia pierwszego punktu w tym sezonie był West Ham United. Przez niemal cały mecz u siebie z Wolverhampton Wanderers był bezbramkowy remis. Jednak w trzeciej minucie doliczonego czasu gry pochodzący z Mali Adama Traore strzałem przy bliższym słupku pokonał bramkarza reprezentacji Polski Łukasza Fabiańskiego. Po czwartej porażce w sezonie West Ham wciąż zamyka tabelę.

Z drugich zwycięstw w sezonie cieszyły się natomiast uznane firmy, jak Arsenal Londyn (na wyjeździe z Cardiff 3:2) i Manchester United (2:0 z Burnley na jego boisku). □



Drużyna prowadzona przez Pepa Guardioloę pokonała na własnym stadionie Newcastle United 2:1
Fot. archiwum

Hiszpania: Dziesięć goli na Camp Nou

Duma Katalonii nie miała litości dla beniaminka z Hueski. Pewnie wygrała 8:2 (3:2) i znalazła się na szczycie tabeli LaLiga.

To było jednostronne widowisko. Barcelona nie dała żadnych szans Huesce. Początek należał jednak do beniaminka – już w trzeciej minucie gola na 1:0 dla gości strzelił Cucho Hernandez. Na odpowiedź silniejszego przeciwnika nie trzeba było jed-

nak długo czekać. Akcje Barcelony nakręcał Leo Messi, kreując wiele okazji swoim kolegom. Po tym, jak mistrzowie Hiszpanii zdobyli trzy gole, goście zdołali jeszcze nawiązać kontakt.

Alejandro Gallar ubiegł obrońców i pierwszy dopadł do piłki. Na tym jednak gra gości się skończyła. Gdy Ousmane Dembele wbił czwarty gola, Barcelona zaczęła się po prostu dobrze bawić. Koncert rozpo-

czął się na dobre. Pięknego gola strzałem z woleja strzelił Ivan Rakitić, a potem bramki dołożyli jeszcze Jordi Alba i Luis Suarez. Huesca została odprawiona z kwitkiem.

Dzięki wysokiemu zwycięstwu Barcelona znalazła się na szczycie tabeli LaLiga. Po trzech spotkaniach ma komplet punktów i stosunek bramkowy 12:2. Real Madryt strzelił dwa gole mniej. □

F1: Hamilton wygrał GP Włoch

Obrońca tytułu Lewis Hamilton z Mercedesa wygrał na torze Monza wyścig Formuły 1 o Grand Włoch, 14. rundę mistrzostw świata.

Brytyjczyk odniósł 68. zwycięstwo w karierze, a szóste w sezonie i umocnił się na pozycji lidera klasyfikacji generalnej. Drugie miejsce zajął Fin Kimi Raikkonen z Ferrari.

Jako trzeci linię mety minął Max Verstappen (Red Bull), jednak na najniższym stopniu podium stanął ostatecznie Fin Valtteri Bottas (Mercedes), gdyż Holender został ukarany pięcioma sekundami kary i spadł na piąte miejsce. Hamilton w Grand Prix Włoch triumfował po raz piąty w karierze, poprzednio był najszybszy w latach 2012, 2014, 2015 i 2017.

Po raz kolejny nie udało się kierowcy Ferrari zwyciężyć w domowym wyścigu na Monzie, choć Raikkonen i Niemiec Sebastian Vettel (obaj Ferrari) startowali z pierwszej linii. Swoje pozycje utrzymali tuż po starcie, ale już na czwartym zakręcie fani Ferrari zamarli, gdy Hamilton bezpardonowo zaatakował Vettela. Między samochodami obu kierowców doszło do kontaktu, w bolidzie Vettela uszkodzone zostało przednie skrzydło. Hamilton



Lewis Hamilton z Mercedesa wygrał na torze Monza wyścig Formuły 1 o Grand Włoch, 14. rundę mistrzostw świata **Fot. archiwum**

pojechał dalej, a Niemiec spadł na 18. pozycję i musiał zjechać do serwisu na wymianę uszkodzonego fragmentu karoserii.

Na torze pojawił się natychmiast samochód bezpieczeństwa, w tym czasie kilku kierowców wymieniło opony. Po restarcie prowadził Raikkonen, drugi był Hamilton, a trzeci Verstappen, który w zamieszaniu wyprzedził Bottasa. W drugiej części nieźle jechali kierowcy Williamsa Kanadyjczyk Lance Stroll i Rosjanin Siergiej Sirotkin.

Walkę o zwycięstwo stoczyli Raikkonen i Hamilton oraz strategowie obu ekip, którzy decydują o zmianach opon. Wygrali ją fachowcy Mercedesa, którzy

lepiej zaplanowali zjazdy kierowców do depa. Fin pojawił się na zmianę opon jako pierwszy, już na 21. okrążeniu. Na tor wrócił jako czwarty, ale po kilkunastu okrążeniach ponownie został liderem, gdy opony zmienił rywale.

Hamilton w swoim serwisie znalazł się siedem okrążeń później niż Fin i – jak się później okazało – to był klucz do zwycięstwa. W samochodzie Raikkonego opony zużywały się szybciej, miał spory problem z tylnym lewym kołem. W efekcie zwolnił tempo jazdy, na 45. okrążeniu już nie mógł się obronić przed atakami Hamiltona i spadł na drugą pozycję. **☐**

MKOl chciałby wspólnych występów sportowców obydwu Korei

Przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego Thomas Bach powiedział, że jesienią powinny rozpocząć się rozmowy z władzami Korei Płd. i Płn. na temat możliwości wspólnego startu sportowców obydwu państw na igrzyskach.

Słowa te padły podczas uroczystości zamknięcia Igrzysk Azjatyckich w Indonezji.

„Będziemy rozmawiać z Koreą Południową i Północną o współpracy przy okazji kolejnych igrzysk – może wspólny przemarsz, przygotowanie drużyn czy sztafet, a może coś innego jeszcze” – powiedział Bach,

dodając, iż liczy na rozpoczęcie rozmów w październiku bądź listopadzie.

Podczas Igrzysk Azjatyckich państwa Półwyspu Koreańskiego wystawiły wspólne reprezentacje w kilku dyscyplinach i maszerowały razem podczas ceremonii otwarcia i zamknięcia, do czego doszło już wcześniej, podczas zimowych zmagani olimpijskich w Pjongczangu.

W Indonezji reprezentacja obydwu Korei zdobyła cztery medale, w tym pierwsze w historii złoto tych igrzysk – w wioślarskim wyścigu smoczyc łodzi na 500 m kobiet. Srebro wywalczyły

koszykarki, a dwa brązy również osady wioślarskie w rywalizacji smoczyc łodzi. Ekipa kobiet wchodziła na najwyższe podium z dużą flagą prezentującą zjednoczone państwa.

Wcześniej zjednoczona drużyna Korei występowała w Pjongczangu w turnieju hokejowym kobiet, zaś pod koniec lipca para Cha Hyo Sim z Korei Północnej i Jang Woo-jin z Korei Południowej wygrali rywalizację w grze mieszanej turnieju World Tour tenisistów stołowych w południowokoreańskim Daejeon. Najbliższe igrzyska – odbędą się w 2020 roku w Tokio. **☐**

SPRINTEM

Igrzyska Azjatyckie: dominacja Chin

Reprezentacja Chin zdobyła 289 medali, w tym 132 złote, w zakończonych w Dżakarcie Igrzyskach Azjatyckich. Drugie miejsce zajęła Japonia, której reprezentanci 75 razy stawali na najwyższym stopniu podium. Dorobek Chin robi wrażenie, ale jest najmniejszy od 20 lat, kiedy to w Bangkoku sportowcy Państwa Środka wywalczyli 274 medali, w tym 129 złotych. W rekordowej imprezie przed ośmioma laty w Kantonie gospodarze zdobyli 416 krążków, z czego aż 199 z najcenniejszego kruszcu.

Hockey Series Open: triumf Polski

Polscy hokeiści na trawie zremisowali w Gnieźnie z Włochami 0:0 w ostatnim meczu Hockey Series Open i wygrali cały turniej. Włosi zajęli drugą lokatę i razem z polskim zespołem awansowali do drugiej rundy rozgrywek, które są etapem kwalifikacji do igrzysk w Tokio.

Repesa selekcjonerem Bośni i Hercegowiny



Były trener Śląska Wrocław Jasmin Repesa został selekcjonerem reprezentacji koszykarzy Bośni i Hercegowiny. Pochodzący z Bośni i Hercegowiny Repesa zastąpił Czarnogórcę Dusko Vujosevica, który zrezygnował z pracy ze względów zdrowotnych. Wcześniej Repesa prowadził m.in. reprezentację Chorwacji oraz takie kluby jak: Benetton Treviso, Cibona Zagrzeb, Unicaja Malaga, Cedevita Zagrzeb.

Strony przygotował
Witold Janczys



Składam najserdeczniejsze życzenia wszystkim tym, którzy pożegnali pierwszy etap dzieciństwa – przedszkole i rozpoczęli drugi – edukację w szkole.



Tym, którzy już po raz drugi zasiedli w ławkach szkolnych dnia 1 września; trzecioklasistów i czwartoklasistów, uczniów klas piątych i szóstych, nauczycieli i wszystkich moich czytelników.

Życzę wspaniałych wyników w nauce, dobrych ocen i satysfakcji z chodzenia do szkoły. POWODZENIA!

O prawach dziecka!

Niech się wreszcie każdy dowie
I rozpowie w świecie całym,
Ze dziecko to także człowiek,
Tyle że jest mały.
Dlatego ludzie uczeni,
Którym za to należą się brawa,
Chcąc wielu dzieci los odmienić,
Stworzyli dla was mądre prawa.
Więc je na co dzień i od święta
próbujcie dobrze zapamiętać:
- Nikt mnie siłą nie ma prawa zmuszać do niczego,
A szczególnie do zrobie-

nia czegoś niedobrego.
- Mogę uczyć się wszystkiego, co mnie zaciekawi
I mam prawo sam wybierać, z kim się będę bawić.
- Nikt nie może mnie poniżać, krzywdzić, bić, wyzywać
I każdego mogę zawsze na ratunek wzywać.
- Jeśli mama albo tata już nie mieszka z nami,
Nikt nie może mi zabronić spotkać ich czasami.
- Nikt nie może moich listów czytać bez pytania,
Mam też prawo do tajemnic i własnego zdania.
- Mogę żądać, żeby każdy uznał moje prawa,
A gdy różnię się od innych, to jest moja sprawa.

Tak się w wiersze poukładały
Prawa dla dzieci na całym świecie
Byście w potrzebie z nich korzystały najlepiej
jak umiecie.



WARTO PRZECZYTAĆ TAJEMNICA KEMPINGU

Lasse, Maja i Miranda, korzystając z ostatnich dni wakacji, rozbijają namiot na kempingu nad jeziorem. Panuje tu przyjemna, leniwa atmosfera. Wkrótce jednak spokój zostaje zburzony serią drobnych kradzieży i coraz bardziej tajemniczym zachowaniem pozostałych mieszkańców kempingu.

Gdy w końcu znika cały połów raków, Lasse i Maja rozumieją, że dla nich wakacje się skończyły. Ich biuro detektywistyczne znów musi zacząć działać!

Książki z serii „Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai” świetnie nadają się dla tych, którzy właśnie zaczynają samodzielnie czytać. Duża czcionka, wiele charakterystycznych czarnobiałych ilustracji oraz trzymająca w napięciu akcja sprawiają, że nawet najbardziej oporni młodzi czytelnicy czytają je z wypiekami na twarzach.



Minizabawa: NARYSUJ ŚWINKĘ

Weźcie czystą kartkę i narysujcie na niej świnkę. Powinniście to zrobić szybciułko i bez zastanawiania się.

Kiedy świnka będzie już gotowa, to proszę zobaczyć, czego można dowiedzieć się z Waszego rysunku.

JEŚLI ŚWINKA JEST:

- na górze kartki – jesteście osobą pozytywnie nastawioną do świata i optymistyczną
- na środku kartki – trzeźwo patrzycie na świat i absolutnie nic Was nie dziwi
- na dole kartki – jesteście smutasem...

- zwrócona głową w lewo – jesteście bardzo przyjaźni
- zwrócona głową w prawo – jesteście wszędobylscy i gadatliwi
- zwrócona głową na wprost (patrzy na Was) – lubicie kręcić i miotać, nie boicie się dyskusji
- ma wiele szczegółów – lubicie trudne zagadki, dobrze sobie radzicie z matematyką
- ma niewiele szczegółów – jesteście uczuciowi i naiwni, nie przywiązujecie uwagi do drobiazgów, lubicie ryzyko]
- ma widoczne mniej niż 4 nogi – w nowym towarzystwie czujecie się niepewnie
- ma widoczne 4 nogi – je-

- steście spokojni, uparci i rzadko zmieniacie zdanie
- ma widoczne więcej niż 4 nogi – oj, chyba coś źle z Waszą głową!
- ma wielkie uszy – jesteście dobrym słuchaczem
- ma małe uszy – myślicie tylko o sobie
- ma długi i dość prosty nosek – zawsze trzy razy się zastanowicie, zanim powiecie komuś coś przykrego
- ma bardzo zakręcony ogonek – przez swój niewyparzony język często miwacie kłopoty
- wyraźnie się uśmie-

- cha – zależy Wam na opinii innych
- jest zła lub zawiedziona – nie macie dziś zbyt dobrego humoru, prawda?
- ma ogromny ryjek – lubicie plotkować
- ma niewielki, zgrabny ryjek – ciągle szukacie przyjaciół
- wcale nie ma ryjka – a co to za świnka bez ryjka?



JAK NAPISAĆ TAJNĄ WIADOMOŚĆ?

Nie trzeba mieć gadżetów, by dobrze się bawić. Wystarczy pomysł! Możecie, na przykład, napisać tajną wiadomość niewidzialnym atramentem, który zrobicie sobie sami!

Potrzebne będą:

- kartka papieru, • cytryna i nóż do jej przecięcia, • miseczka, • patyczki higieniczne, • żelazko.

DO DZIAŁA!

1. Przygotujcie wszystkie wymienione wyżej przedmioty.
2. Przetnijcie cytrynę na pół i wyciśnijcie z niej nad miseczką sok (najlepiej na dłoń, żeby pestki się na niej zatrzymały, a sok spłynął do miski).
3. Patyczek maczajcie w soku i piszcie nim na kartce. Nie widać tego, co piszecie, ale bądźcie pewni, że zaraz to się zmieni!
4. Jak odczytać wiadomość? Kartkę trzeba przeprosować gorącym żelazkiem. Przy tej czynności bądźcie bardzo ostrożni.
5. Teraz możecie pisać tajemne wiadomości do swoich kumpłi!

Podoba się ten pomysł? Dajcie znać jak Wam poszło z tajną wiadomością :)

ALE DOWCIP!

Na lekcji przyrody nauczycielka pyta:

- Co wiecie o jaskółkach?

- To bardzo mądre ptaki. Odlatują, gdy tylko rozpoczyna się rok szkolny! – dumnie odpowiada jeden z uczniów.

Oj, przyda się szczęście, przyda, szczególnie na klasówkach, sprawdzianach, przy odpowiedziach na pracach kontrolnych i różnego rodzaju innych egzaminach. Jedni noszą słońca na szczęście, inni – koniczynkę...

Dlaczego czterolistna koniczyna jest symbolem szczęścia?

Ponieważ jest bardzo rzadka. Koniczyna zawsze w średniowieczu trójlistną koniczyną odczyniano urok, wierząc, że jest ona symbolem Trójcy Świętej. Skoro trójlistna koniczyna jest dobra, to co dopiero czterolistna...